queunt. Nam a narrationem ἀπλῶν sufficit character simplex, ad ἐνδιάσκευον requiritur mediocria, ad ἔγκατάσκευον magnificentis et gravis, ipsaque fere illa ratione character quisque, qua istiusmodi narratio formatur. Ad hoc subsequentia.

(37) *Τῶ πανηγυρικῶ.* Omnia hæc aliunde Noster habet, quam ex Hermogene. Is enim de his talibus nil disserit. Vid. interim, quæ habet Voss. l. II, Inst. c. 7, § 29.

(38) *Ὀμολογουμένων.* Notabilis et fœditè demonstrativi generis, in qua id potissimum notandum, quod non quævis bona aut mala dicat Noster sibi sumere laudanda vel vituperanda, sed τὰ ὀμολογουμένα, hoc est ea, quæ ab omnibus sic reputantur, qualia sunt e. g. deus, victores in ludis Olympiis qui fortiter pro patria occubuerunt in pugna Marathonica, et ejusmodi. Hi enim ab omnibus, apud quos istiusmodi orationes habebantur, bene habiti, ac proinde laude digni æstimati. Atque hoc sufficere arbitrator ad consensum vobum de bonis aut malis, ut materiam dent generi demonstrativo. Non omnium simpliciter est necessarius, sed eorum omnium, apud quos oramus. Ex quo tamen sequitur, laudationes rerum reconciliatarum, item earum, quæ a multis vituperantur, locum præ se in hoc genere non invenire. Ac profecto πανηγυρικῶς de iis habitos apud veteres esse non existimo, nisi postquam eloquentia alicubi ex publico in scholas umbramque, et paucorum auditoria compulsata est.

(39) *Τῶ πολιτικῶν καὶ δικανικῶν.* Pro eodem genere orationis ponit. Et sic Hermogenes sæpe πολιτικῶν γένος, genus orationis politicum, accipit pro forensi, quod in accusando aut defendendo occupatur.

(40) *Καὶ λόγοις τῆν ἱστορίαν.* Locus notabilis de historico dicendi genere seu character, non quod que de eo rhetores proponunt, exhaustum totum, quod in historico genere est observandum, sed, quod habeat multa huic pertinentia. Vite quæ de hac re dixi in opusculo de Stylo.

σαρα μὲν εἶδη τῶν προοιμίων, ὡς τριῶν τρόπων ὧν Α
προειρήκαμεν καὶ τρεῖς διηγήσεων τρόποι, οἱ καὶ
χαρακτήρες καλούμενοι, προσφυσεῖς οἷς ἔφημεν εἰδε-
σιν. Ὅμηρος δὲ (41) καὶ τέταρτον (42) τὸν δι' ἀλλη-
γορίας παρέδωκε, τῷ πανηγυρικῷ μὲν καὶ αὐτὸν
ἐπαρμότιων ἀρμοδιοφύα δὲ τιθεσθαι, ὅταν εὐτέ-
λειαν λόγου πρὸς ὄγκον καὶ μέγεθος ἐξῆραι βουλώ-
μεθα. Οἱ ἀγῶνες δὲ διαιροῦνται εἰς ἀντιθέσεις καὶ
λύσεις. Αἱ ἀντιθέσεις δὲ καὶ αἱ λύσεις τὴν σύστασιν
ἔχουσιν (43) ἐκ κεφαλαίων (44), ἐπιχειρημάτων,
ἐργασιῶν καὶ ἐνθυμημάτων, καὶ ἐξ ἐπενθυμημάτων
ἐνίοτε καὶ πλαστῶν. Καὶ τὸ μὲν οἰκτεῖον κεφάλαιον
δὲ θετικῶς εἰσάγειν (45) τὴν ῥητορεύοντα, εἶτα
χρησθαι τοῖς ἐπιχειρήμασιν, ἐργασίαις καὶ τοῖς λοι-
ποῖς (46). Τὸ δὲ τοῦ ἀντιθέτου κεφάλαιον πρῶτον
χρῆ λύειν προτάσει, ὑποφορᾶ, ἀντιπροτάσει καὶ
λύσει. Εἶτα χρῆσθαι κάκει τῷ ἐπιχειρήματι
καὶ τοῖς λοιποῖς, ὅσπερ ἔφημεν.

Καὶ τὸ μὲν κεφάλαιον ἐξ ὧν γίνεται (47) ἐλπο-
μεν τὸ ἐπιχειρήμα δὲ ἐκ τῶν περιστατικῶν (48),
ἢ πάντων ἕμα ἢ τινων κατασκευάζεται. Ἡ ἐργα-
σία (49) δὲ γίνετα: ἀπὸ παραβολῆς, ἀπὸ παραδειγ-
ματο: ἀπὸ μείζονος, ἀπὸ μικροτέρου, ἀπὸ ἴσου,
καὶ ἀπὸ τοῦ ἐναντίου, ἢ πάντων, ἢ τινων. Τὸ ἐνθύ-
μημα σύγκρισις (50) καὶ συμπέρασμα ἐστὶ τοῦ ἐπι-

(41) Ὅμηρος δέ. Notabilis et hic locus de auctore
orationis allegoricæ. Puto autem illud genus intel-
ligi, quo secreta naturæ præceptaque morum tra-
duntur sub fabulis. Hujus auctor existit non sim-
pliciter, sed apud Græcos Homerus, atque ita post
oratoribus occasionem præbuit excolendi illud etiam
in civilibus argumentis.

(42) Τέταρτον. Ergo ex Nostri quidem sententia
quatuor sunt dicendi genera, non tria, quartumque
(quod a nemine ante traditum existit) allegoricum.
Et profecto frequens generis hujus fuit usus
apud veteres, non poetas modo, verum etiam philo-
sophos, ut ex universa Democriti, Pythagoræ,
Socratis, et similium philosophia constat. Codex
sacer non alio genere gaudet magis, ipsiusque Chri-
sti doctrina in plerisque fuit tradita per allegorias.
Sed ut verum fatear, non video, quomodo hoc sit
peculiare genus, a reliquis distinctum, cum allego-
ria orationis sit figura, quæ si per se distinctum
efficere genus potest, nescio, cur non idem possit
alia figura. Igitur affectionem potius existimo gene-
ris magnifici ac gravis, et sub eo comprehendendum
esse, quo etiam pertinet, quod hoc genere statim D
ait uti nos posse, quoties quid atollendum est in
sublimitatem magnitudinemque: item, quod in se-
quentibus ubique fere trium tantum generum men-
tionem facit. Porro undecunque hoc de genere
Allegoricæ habeat, non sane habet ex Hermogene,
qui illius nullam plane fecit mentionem.

(43) Τὴν σύστασιν ἔχουσιν. Hoc iterum est
Hermogenis ex lib. iii, *Inveni.* cap. 2 et 7.

(44) Κεφάλαιον. Dixi de his supra nonnihil,
et definit Noster in sequentibus, ubi plura hac
pertinentia trademus.

(45) Δεῖ θετικῶς εἰσάγειν. Reddidi simpliciter
adducere, quia sic Hermogenes loci us est. Verba
sunt in dicit libri c. 4: Ἐὰν μὲν οὖν ἡμεῖς εἰσά-
γωμεν κεφάλαιον, ἀπλῆς δεήσει τῆς θέσεως, καὶ τῆς
εἰς τοῦτο κατασκευῆς εὐπορησόμεν ἀπὸ τῶν ἐπιχει-
ρημάτων μετὰ προτάσεως. Porro simplex intelli-
gendum est hoc loco in respectu ejus, quod se-

tuor igitur sunt species præciorum trium forma-
rum, quas prædiximus, et tres formæ narratio-
num, quæ et characteres vocantur, propriæ iis,
quæ diximus, generibus. Homerus autem addidit
et quartam allegoricam, quæ et ipsa apta est generi
panegyrico, maximeque idonee adhiberi potest, si
tenuitatem orationis in sublimitatem ac magnitu-
dinem volumus attollere. Contentiones a tem-
ditidantur in objectiones et solutiones. Objectiones
autem et solutiones componuntur ex capitibus,
epicheirematis, tractationibus, enthymematis et ex
epenthymematis, aliquando quoque fictione. Atque
caput quidem proprium oportet simpliciter addu-
cere oratorem, postea uti epicheirematis, tractati-
onibus atque cæteris. Caput autem objectionis ante
B omnia oportet solvere propositione, subsumptione,
propositione contraria et solutione. Postea utile,
adhibere illic quoque epicheirema cæteraque, ut
diximus.

Atque sic, ex quibus fiat caput indicatum est.
Epicheirema vero ex circumstantiis vel omnibus si-
mul, vel aliquibus conficitur. Tractatio vero nasci-
tur ex similitudine, exemplo, majori, minori, ab
æquali, itemque a contrario, vel omnium, vel ali-
quorum. Enthymema est comparatio et conclusio
epicheirematis et tractationis. Epenthymema est se-

quitur de capite adversarii. Illud enim tractandum
προτάσει, ὑποφορᾶ, et cæteris, quæ hic non sumi
necessaria. Vide ipsum Hermogenem.

(46) Καὶ τοῖς λοιποῖς. Paulo ante memoratis,
cum ageret de oppositione ac solutione, et ex qui-
bus componantur, ostenderet.

(47) Ἐξ ὧν γίνεται. Non quidem simpliciter
ac necessario, sed sæpe tamen, et quoties cause
conditio permittit, quam sæper attendere orator
debet. Quare ipse etiam Hermogenes non μέρους,
verum χῆσμον κεφαλαίων appellavit.

(48) Ἐκ τῶν περιστατικῶν. Hermagoras, ut
observat Cassiodorus, appellat περιστάσεις. Tul-
lius vertit attributa. Nos circumstantias ex Fabio
reldimus. Alii elementa vocant, ut prædictus Cas-
siodorus testatur. Et profecto Theodoro sunt στοιχεῖα
τοῦ πράγματος apud Augustinum. Sunt autem nu-
mero fere sex: persona, res, locus, tempus, mo-
dus, causa, quæ quomodo epicheirema constituent,
exemplo exponitur in fine hujus opusculi a nostro
auctore.

(49) Ἡ ἐργασία. Puta, ἐπιχειρημάτων: ita enim
D plene Hermogenes appellat lib. iii, cap. 6, ubi de
hac re proluxe loquitur. Alii, interque eos Curius
Fortunatianus, lib. ii, ἐξ-εργασίαν, Latine elocutio-
nem vocant; a quibusdam quoque expolitio nun-
cupatur. De re ipsa quoque Fortunat. d. i.

(50) Τὸ ἐνθύμημα σύγκρισις. Quia sit κατὰ σύγ-
κρισιν, hoc est, comparisonem vel adversantium,
vel relativorum, vel privantium, et habituum, vel
affirmationis et negationis, aut aliter a se dissiden-
tium discrepantiumque. Vide Hermog. lib. iii *In-
veni.* c. 7, et ad eum notas Sturmii. Enthymema
porro Ciceroni, tale quidem, quale hoc in loco No-
sset intelligit, conclusum ex contrariis. Fabio *pro-
batio ex pugnantibus.* Nam alias laxius accipitur,
i a ut argumentum omne significet, quod Curius
Fortunatianus, lib. ii, *ratiocinationem* vocat, et in
quinque genera paritur, ἐλεγκτικόν, γνωμικόν,
δεικτικόν, παραδειγματικόν, συλλογιστικόν. Adde
ejusdem lib. iii.

cundum enthymema. Fictio vero est idomne, quod a quidem factum non est, causæ tamen condncit. Jam vero propositio est oratio, in qua spem habet subsumptio. Subsumptio autem est oratio adversarii. Contraria propositio est promissio refutationis. Refutatio fit per instantiam et depulsionis rationem contrariam. et per violentam.

Hæc de contentione. Conclusio vero dividitur in amplificationem honorum, aut ultimam destructionem et eversionem, et in repetitionem capitum præcipuorum, et actionem secundam.

Et hæc quidem de quatuor orationis partibus, exordio, narratione, contentione et conclusione. Cum vero omnem orationem rhetoricam, cujuscunque sit generis ex illis tribus, ad ideas quasdam componi sit usitatum, age, etiam idearum numerum vobis describemus. Sunt autem septem idem

(51) Τοῦ ἐπιχειρήματος καὶ τῆς ἐργασίας. Utromque enim enthymemate firmatur. Ἐργασία primum ac proxime, ἐπιτέλεσμα per consequens. Nam ut ἐργασία firmat ἐπιχείρημα, sic ἐνθύμημα ἐργασίαν. Hermogenes: Ὅσπερ ἡ ἐργασία κατασκευάζει τὸ ἐπιχείρημα, οὕτω καὶ τὸ ἐνθύμημα κατασκευάζει τὴν ἐργασίαν.

(52) Δεύτερον ἐνθύμημα. Quoniam majoris confirmationis vel expolitionis gratia subjungitur primo ἐνθύμημα seu probationi, et ejusdem conclusioni, sique quasi continuata conclusio. De quo, et generibus eisdem, multa habet Sturmius ad Hermog. lib. iii. de Inv. c. 7.

(53) Πλαστήν. Supple. τοῦ ἐπιχειρήματος: ita enim vocat Hermogenes, qui de eo agit dicto libro cap. 16 toto. Nempe quoniam præcipuum post elaborationem ἐπιχειρήματος habet locum. Ut, epicheirema est: *Non oportet hosti aliquid postulanti obtinere.* Sequitur ἐργασία sive expolitio per exemplum: *Neque enim majores nostri obtemperarunt Xerxi terram et aquam postulanti.* Nunc subjungitur πλαστήν seu fictio: *quod si quis tunc suavisset obtinendum Xerxi esse, nonne eum omnes obruissent lapidibus?*

(54) Πρώταις. De his et sequentibus supra fecit mentionem, ubi de partibus spectantibus ad χωράλιον seu caput. Nunc quid per singula intelligi oporteat, exponit. Habet autem ista quoque ex Hermogene prædicto lib. iii. cap. 2. Exemplum dat hujusmodi: suadet quispiam, eum adventantem videret hostem, Isthmum esse perfodiendum, πρώταις seu propositio est: *Isthmum perfodere debemus.* Ὑποφορά seu subsumptio sequitur, et continet illud, quod dicere adversarius posset: *Sed hoc forte difficile videtur.* Huic occurrit ἀντιπρώταις, qua id negamus. *Habemus in promptu, quod respondemus, quoque ostendimus falsum hoc esse.* Tum hoc totum clauditur λύσει seu solutione: *quid enim? unne res est facilis fodere?* Hæc postea rationibus et causis suis amplificantur et illustrantur.

(55) Ἡ λύσις. Quæ Latinis *confutatio*, vel *refutatio*, Cassiodoro etiam *reprehensio*. V. Hermog. lib. iii. Invent. c. 5, toto.

(56) Κατὰ ἔνστασις. Dissert' hic de triplici refutandi ratione, ad modum Hermogenis. De ἔνστασι addde Voss. *Inst. orat.* c. 5, § 9.

(57) Ἀντιπαρόστασις. Per hanc intelligit rationem, quæ juvat primariam depulsionem, eamque confirmat, estque velut depulsio subsidia, ut, *sum immunitis a reddendis rationibus*, verba adversarii, quæ in se habent *κεφάλαιον*. Hæc refutantur primo ἔνστασις, et inflatione, *non es immunitis.*

καὶ τῆς ἐργασίας (51). Τὸ ἐνθύμημα ἔστι δεύτερον ἐνθύμημα (52). Πλαστήν (53) δὲ ἐστὶ πᾶν τὸ μὴ γεγὸς, ἐπιτιθέμενον δὲ καθ' ὑπόθεσιν. Πρώταις (54) νῦν ἔδω λόγος, ἐν ᾧ ἐπιτίθεται ἡ ὑποφορά. Ὑποφορά δὲ ὁ τοῦ ἐχθροῦ λόγος. Ἀντιπρώταις δὲ ἡ τῆς λύσεως ἐπαγγελία. Ἡ λύσις (55) δὲ γίνεται κατὰ ἔνστασιν (56), καὶ ἀντιπαρίστασιν (57), καὶ κατὰ τὸ βίαιον (58).

Ταῦτα περὶ ἀγώνων. Ὁ ἐπιλογος (59) δὲ διαίριται εἰς ἀξέριστον (60) ἀγαθῶν, ἢ καὶ ἐπὶ εἰς ἐνδολεχὴ καὶ ἐξαιρέσει, καὶ εἰς ἀνακαφαλαιώσιν (61) τῶν κορυωτέρων, τὴν καὶ δευτερολογίαν (62).

Ἄλλὰ ταῦτα μὲν περὶ τῶν τεσσάρων λόγων μέρων, προομιῶν, διηγῆσεων, ἀγώνων, ἐπιλόγων· ἐπεὶ δὲ πᾶς λόγος ῥητορικὸς, ὅποσος ἂν τῶν ἐπιῶν εἰδῶν εἴη, διὰ τινῶν ἰδεῶν (63) ἀρμολίαν αὐτῶ συντίθεσθαι εἴθε, φέρε καὶ τῶν τῶν ἰδεῶν ἀριθμὸν ὑμῖν διαγράφωμεν. Ἐπεὶ (64) δὲ εἰσὶν ἰδέαι λόγοι

deinde ἀντιπαρόστασις, hoc est ratione, qua ἔνστασις juvatur; *etiam si immunitis esses, non tamen i'leo id faciam ut obis patrie.*

(58) Κατὰ τὸ βίαιον. De quo Hermog. cap. sequenti, et Vossius prædicto loco. Facit autem duplex Hermogenes, unum quasi ἀντιπρόσπον, cum quod dixit adversarius, invertitur, et in ipsum torquetur, ut, *occidisti, quia adstitisti interfecto.* Ἄλλος hujus fit per βίαιον, *imo quia adstiti, non occidi, nam si occidisset, conjecissem me in fugam.* Alterum, quando consequens adversarii negatur, et probatur contrarium.

(59) Ὁ ἐπιλογος. De quo non puto Hermogenem quid trahere. Nam quod est in partitionibus, id huc non pertinet.

(60) Εἰς ἀξέριστον. Quando nostra attollimus, et adversarii deprimumus, hæc enim prior epilogi pars est, ac in se continet δεινώσιν aut ἐχθος, vel quid simile. Vide Curium Fortunatianum lib. ii *Rhet.*

(61) Ἀνακαφαλαιώσιν. Quando summa capita, quæ Græcis, uti supra dicitur, sunt κεφάλαια, repetuntur, Cassiodorus a quibusdam ex Latinis *reenumerationem* ait appellari.

(62) Καὶ δευτερολογία. Hoc est δευτέρων ἀπόδειξιν, seu ἐπεργασίαν. Posteaquam enim res est demonstrata multis argumentis, signis et exemplis, deinde hæc omnia repetuntur, et conglobata in unum locum coguntur, ut videantur tractata esse copiosius, et sic δευτερολογία nihil aliud est, quam ἐκτενέτης. Hæc Sturmius ad Part. Hermog. ubi mentio fit hujus rei.

(63) Ἰδεῶν. De quibus peculiariter agit Hermogenes libris duobus integris. Sunt autem idæe, imitatione Platonicæ dictæ, nil aliud, quam quedam formæ seu figuræ orationis, quæ non tam cerui, quam animo cogitari possunt. Aristoteles τὴν εἶδὸν λόγου appellat; alii, ut testis Cicero, χαρακτήρας nominarunt. Quinquam hæc non nihil differant ab ἰδέαις, etiam ex Nostri sententia, qui ista εἶδη seu χαρακτῆρας ait συντίθεσθαι δὲ τινῶν ἰδεῶν. Unde et errare eos certum est, qui doctrinam veterum de characteribus evertisse, eisque seu an de ideis opposuisse Hermogenem existimant. Ea enim potius, quæ ab ipsis generalius erant exposita, ille distinctius explicavit. Et sic Vossius, quem vide lib. iv *Inst. cap.* 6, § 11, ubi et ostendit, proprie nil esse aliud ideas, quam trium characterum quasdam veluti abfectiones. Adde Sturmium lib. iii de *Florut.* c. 6.